

روایت بیش از دو دهه غفلت از آسیب‌های ماهواره در گفت‌وگو با کارشناسان

بشقاب‌های خوراک مسموم

■ **فائزه مقدم**

آنها دانشان برای ما و اوقات فراغتمان نسوخته است، اگر جز این بود مسموم‌ترین برنامه‌ها را برای مصرف ما تولید نمی‌کردند، خوراکی که فقط و فقط برای ما می‌پزند و خودشان از مصرف آن خودداری می‌کنند، این واقعیت تلخ ۲۵ سال تولید و عرضه برنامه‌های



سبک ته‌اجم

تلاش برای جبران آسیب‌های ۲۵ سال غفلت

از یکدیگر شده است. به طور کلی خیانت، دوستی‌های نادرست و نامتعارف بین زنان و مردان حتی بین متاهلان، ایجاد عشق‌های مثلی، روابط نامشروع و ... از تبعات ورود ماهواره به جامعه ایرانی است. نگرانی همه ما از ماهواره به این خاطر است که مادر جامعه مان و دین‌مان بر بنیان خانواده تأکید داریم و این وسیله دقیقاً نابودی این بنیان و پایه را هدف قرار داده است. در واقع خانواده بزرگ‌ترین قربانی این ابزار نوین ارتباطی است.

امروز باید رویکرد فعالیت‌مان معطوف به فرهنگسازی و بیان راهکارهای مقابله با آسیب‌های ناشی از حضور ماهواره در خانواده‌ها باشد. باید در باره استفاده صحیح آن به مردم بگوییم و رفته رفته زخمی که در اثر وجود آسیب زای آن در سبک زندگی، رفتار و پوشش مردم ما ایجاد شده است را التیام ببخشیم. علاوه بر آن فناوری‌های نوین در کنار معایب و آسیب‌هایی که دارد دارای محاسن و نکات مثبتی نیز می‌باشد که ما می‌توانیم از این مزایا به نفع خانواده بهره بگیریم. به ویژه اینکه ابزارهای نوین بسیار پیشرفته‌تر، دیر یا زود وارد جامعه ما می‌شود و ما نمی‌توانیم در برابر ورود آنها

این پدیده ساختارشکن، خود را مسئول می‌داند. ناگفته بیداست که حجم، سطح و ضرب این مخاطرات ماهواره‌ای در کشور ما به مراتب نسبت به سایر کشورها بیشتر و حادث است. چرا؟ چون ایران تنها کشوری است که مردمش خودخواسته انقلاب کردند و امروز بعد از قریب به چهل سال از عمر آن بر آرمان‌های قدسی و دینی‌اش بافشاری می‌کنند.انقلاب ایران به‌صورت کلاماً خودجوش راه و عرصه را برای حضور بسیاری از کشورهایی که دشمن اسلام و ایران بودند بست و همین عملی شد برای اینکه دشمنان کشور ما امروز از هر وسیله‌ای برای نابودی هویت و فرهنگ ما استفاده کنند و ماهواره نیز مستثنی در این میان جوانان است.

امروزه با گسترش بی‌حد و حصر فناوری اطلاعات و ارتباطات که مظهر آن همان اقمار مصنوعی است، ته‌اجم فرهنگی به‌مسئله‌ای جهانی تبدیل شده‌است و این ابتلای جهانی، بسیاری از کشورها را به چاره‌اندیشی و داشته است و حتی اندیشمندان و روشنفکران کشورهای غیر اسلامی نیز نسبت به خطر امحای فرهنگ کشور خود در برابر فرهنگ ماهواره‌ای، دغدغه خاطر دارند و در مواجهه با

سبک زندگی

سبک زندگی ۸۸۴۹۸۷۱۹

شدرین احمدنیا، جامعه‌شناس اگر بخواهیم نتایج همه بررسی‌های اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و... را در روند تغییرات خانواده واقشار مختلف کشور بررسی کنیم می‌توانیم به یک لیست کامل از آسیب‌های حضور ماهواره در خانواده‌ها برسیم که قطعاً این آسیب‌ها در خانواده‌هایی که ماهواره ندارند به هیچ وجه دیده نمی‌شود. در رویارویی با پدیده ماهواره، لزوم ارائه راهکارهای علمی و تخصصی توسط صاحب نظران، بیش از پیش احساس می‌شود و به همین دلیل باید لیستی از آسیب‌های ایجاد شده را عنوان و راهکاری برای حذف آنها پیدا کرد. اولین و مهمترین آسیبی که ایجاد شده است مسخ فرهنگ جهانیان و دیکته کردن الگوها و هنجارهای ته‌اجمی هدفار از سوی رسانه‌های غربی است که خوراک آن در کشورهای معاند ایران تولید می‌شوند.

یکی از مهمترین تغییراتی که در سطح جامعه بعد از ورود ماهواره دیده می‌شود تغییر پوشش و آرایش طبقه خاصی از جامعه است. دلیل این تغییرات این است که ترویج مد گرایی و ارائه مد‌های آرایشی و پوششی ناهنجار از اهداف مهم برنامه‌های ماهواره‌ای است که متأسفانه بسیار هم تأثیر گذار بوده است، آنها از طریق بشقاب‌های ماهواره خوراک مسموم استحاله فرهنگی به ما می‌خوراند.

ست و فرهنگ اصیل در بسیاری مواقع سدی مقابل ورود آموزه‌های غلط به کشور ما بوده است به همین خاطر برنامه‌های ماهواره‌ای تلاش کرده‌اند سنت‌های ملی، ایرانی و اسلامی را تحقیر و در مقابل راه را برای ورود فرهنگ بیگانه و وارداتی کشورهای دیگر باز کنند. در همین راستا تلاش‌های بسیاری هم در جهت ترویج فرهنگ و بزهنگی شکل گرفته است. وقتی فرهنگ، دین و سبک زندگی جامعه‌ای مورد حمله قرار بگیرد طبیعی است که زبان و ادبیات ملی هم تخریب می‌شود؛ زیرا بیایی خاص خود را در ذهن مخاطب از دست می‌دهد. به دنبال این روند مخاطبین کلمات و جملات بیگانه را ترجیح می‌دهند، مکرر استفاده می‌کنند و در مقابل الفاظ و ادبیات غنی داخلی را از مکالمات و مرادواشتان حذف می‌کنند.

تکنیک زندگی و حاکمیت تکنیک در زندگی اجتماعی و تغییر و تخریب معانی و مفاهیمی

در حالی است که صداوسیما که به عنوان دانشگاه عمومی باید با تولید برنامه‌های خوب با شبکه‌های ماهواره‌ای رقابت کند نتوانسته است وظیفه خود را در این زمینه به درستی ایفا کند. رسانه ملی حداقل می‌تواند پشت پرده‌های برنامه‌های ماهواره را برای خانواده‌ها تشریح کند تا مردم با واقعیت‌ها بیشتر آشنا شوند.

یکی از این روش‌های خشتی‌کننده جایگزینی تربیت بدنی به چادگی مرور و تأکید بر آموزه‌های دینی است. فرزندان ما، زنان و مردان ما بیش از آنکه یاد بگیرند صرفاً به خاطر دیندار بودن در ست رفتار کنند باید بداندند که این درست رفتار کردن است که باعث درست زندگی کردن و سالم ماندن‌شان می‌شود، به همین خاطر من معتقدم تقویت آموزه‌های دینی و اخلاقی از مهم‌ترین راهکارهای مقابله با آسیب‌ها و ناهنجاری‌های اجتماعی زندگی مدرن است. چه عنوان یک اهرم مقابله‌کننده و خشتی‌کننده توطئه می‌کند و باید چگونگی استفاده از وهله اول تلاش می‌کنند که خانواده ایرانی را از مفهوم و هویت واقعی‌اش خارج نکنند؛ از این رو انواع شبکه‌های ماهواره‌ای هدف تضعیف خانواده و تخریب فرهنگی و دینی و اجتماعی جامعه ایران را اندازی کرده‌اند. این

خطرناک است.
آسیب‌های استفاده از ماهواره در کشور ماست. کشورهایی که از این وسیله برای دست‌یابی به اهداف خود علیه کشور و نظام ما استفاده می‌کنند بهتر از همه می‌دانند که در این میان خانواده می‌تواند به عنوان یک اهرم مقابله‌کننده و خشتی‌کننده توطئه می‌کند و باید چگونگی استفاده از وهله اول تلاش می‌کنند که خانواده ایرانی را از مفهوم و هویت واقعی‌اش خارج نکنند؛ از این رو انواع شبکه‌های ماهواره‌ای هدف تضعیف خانواده و تخریب فرهنگی و دینی و اجتماعی جامعه ایران را اندازی کرده‌اند. این

زمینه‌نپوده است. بنابراین ایران به عنوان یکی از کلون‌های مورد ته‌اجم کشورهای قدرمآب جهان مطرح است و بی‌گمان این مسئله، باید مسئولان و روشنفکران جامعه ما را در انجام رسالت فرهنگی خود در پاسداری از آرمان‌ها و مقابله با ته‌اجمات فرهنگی، راسخ‌تر و استوارتر سازد. همه این عوامل باعث شده است از ماهواره که به اذعان بسیاری از کارشناسان قوی‌ترین وسیله‌ارتباطی جهان است در ایران استفاده‌ای شود که با هدف تخریب نظام، انقلاب، بنیان خانواده و اشاعه فحشا و ارزش‌ها غلط اجتماعی است.



بشقاب‌هایی که آرمان‌ها را نشانه رفته است

همچون آزادی عقیده، آزادی بیان، حقوق بشر نیز از دیگر آسیب‌های این وسیله مخرب در جامعه ما بوده است.

القای دیکتاتور بودن نظام و مظلوم واقع شدن مردم یکی از مهمترین اهداف کشورهای معاند نظام جمهوری اسلامی از تولید و ارائه برنامه‌های ماهواره‌ای است که در نهایت این برنامه‌های هدفمند باعث ایجاد و القای شکاف میان مردم و حاکمیت می‌شود. در همین راستا تلاش می‌کنند گفتمان ملی ما را نیز تغییر دهند و مسائل احرافی را در مقابل توسعه پایدار کشور طرح کنند.

ماهواره‌ها و برنامه‌های آنها ثابت کرده‌اند در مواقع بحرانی با طرح و پخش اخبار دروغ و کذب به آشوب و ناامنی داخل کشور دامن می‌زنند تا به هدف اصلی خود که حذف نظام اسلامی ایران است برسند به همین دلیل است که در میان کارایی و کاربرد ماهواره ارائه اخبار و اطلاعات ناروا و تحریف اخبار و شایعه پراکنی هم وجود دارد.

به اعتقاد برنامه ریزان برنامه‌های ماهواره‌ای اگر قرار است مردم از سیستم حکومتی و دولتی کشور شان خسته شوند باید ماهواره‌ها بتوانند نظام را در منظر مردم تخریب کنند؛ نامی که پشتوانه مردم‌اش را از دست بدهد به مرز افول نزدیک می‌شود به همین خاطر بخش مهمی از برنامه‌های ماهواره‌ای با هدف بزرگ نمایی نقاط ضعف و بی‌اهمیت جلوه دادن نقاط قوت کشور ساخته می‌شود.

از سویی یکی از دلایل فروپاشی کشورها، فروپاشی اقتصاد آنهاست به همین خاطر بخش مهمی از برنامه‌های ماهواره‌ای با هدف پرورش مصرف‌رها تولید می‌شود چون گسترش فرهنگ مصرف و عدم تمایل به اقدامات خلاقانه جزو مأموریت‌های آنهاست.

تلاش برای خلق هیجانسات کاذب و خلق آرمان‌های عوام فریبانه، از بین بردن روحیه اعتماد به نفس و ایجاد باورهای نihilستی و بوچ انگارانه میان جوانان جزو عواملی هستند که در جهت تخریب هویت دینی و فرهنگی جوانان‌ماز سوی شبکه‌های ماهواره‌ای دنبال می‌شود.

قتسر جوانی که از زمان‌ها به زندگی و جهت می‌دهد، اگر آرمان‌هایش تخریب شود و اعتقادات کذب برایش ایجاد شود طبیعی است که زندگی‌اش به بیراهه خواهد رفت.

بهترین راه مقابله تولید برنامه‌های خوب داخلی است

خودمان یک الک بگذاریم و کانال‌های ماهواره را خودمان فیلتر کنیم، یعنی براساس توانایی ذاتی مان ببینیم کدام کانال و برنامه را ر نباید ببینیم، کدام برنامه را کمتر و از کدام کانال از روش‌های استفاده‌های بهتر کردی در طرف حقیقت زمینه‌های فنی لازم جهت استفاه از برنامه‌های مطلوب و سالم ماهواره‌ای را فراهم کنیم.

بخشی از روش‌های مقابله هم نیازمند ورود سازمان‌های مسئول است مثلاً استفاده از روش‌های فیلترتینگ جهت محدودسازی برخی شبکه‌های مخاطره آمیز ماهواره‌ای یکی از روش‌هایی است که باید از طرف مسئولان امر صورت بگیرد. حرکت مقابله‌ای صدا و سیما برای ساختن و بازنمایی مجدد ارزش‌های جامعه و صیانت از حریم خانواده به منظور مقابله با اثرات منفی فیلم‌های مناسب ماهواره‌ای را نیز می‌توان در دسته رفتارهای مقابله‌کننده با ماهواره گنجاند.

علاوه بر این لازم است و وقت آن رسیده که مدیران فرهنگی جامعه ما برای کاهش اثرات منفی برنامه‌های ماهواره حرکت آگاهانه و صحیحی را برای تولید و برنامه‌سازی انجام دهند. فراموش نکنیم وظیفه اصلی مسئولان فرهنگی، از این‌سازاری افراد به ویژه نوجوانان و جوانان در برابر هجوم بیگانگان و افزایش قدرت مقاومت آنان است. ایمن‌سازی نیز با برنامه ریزی‌های اساسی برای گسترش شناخت معارف الهی و باورهای اعتقادی و مذهبی در جامعه میسر است که می‌تواند با گذشت زمان، افراد جامعه را به خود آگاهی و خود باوری برساند. به عبارت دیگر باید جوانان عزیز را به گونه‌ای تربیت کرد که آگاهانه و با اختیار کامل از گناه دوری کنند تا بتوانند از ماهواره به عنوان برنامه تکمیلی بهره مند شوند.

ما در این مسیر به اندازهای باید فعالیت‌های فرهنگی داشته باشیم که بتوانیم پیامدهای منفی ماهواره برای جوانان و والدین آنها را تبیین کنیم و با استفاده از ظرفیت مطبوعات، رسانه‌ها و انجمن اولیا و مربیان مدرسه نیز برای آگاه‌سازی نسل بعد قدم برداریم.

بی شک محدود آفرینی در استفاده از برنامه‌های ماهواره بدون جایگزین کردن برنامه‌های سازنده و مورد علاقه جوانان در رسانه‌های ملی به نتیجه نخواهد رسید. بنابراین گسترش شبکه‌های رادیویی و تلویزیونی و توسعه برنامه‌های گوناگون، باید جزو برنامه‌های اساسی دولتمردان، به ویژه مسئولان صدا و سیما قرار گیرد. ما اگر بتوانیم در زمینه تولیدات دیداری و شنیداری داخلی به سطح کیفی مطلوب برسیم قطعاً ماهواره خودبه‌خود مخاطب خود را در داخل کشور ما از دست می‌دهد.